ATA Nº 02/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, as oito horas, na sede do Instituto 1

de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Timbó, reuniram-se os membros do Comitê de 2

Investimentos do TIMBOPREV: Carmelinde Brandt, Joel Ricardo Raiter, Greyce Nardelli Severino e 3

Romero Espíndola e Silva para acompanhar a carteira de investimentos do Instituto em conformidade 4

com os objetivos estabelecidos pela Política de Investimentos e analisar a alocação dos recursos por 5

cada segmento de mercado e os pareceres e avaliações do cenário macroeconômico proposta pela 6

consultoria de investimento – SMI Consultoria. A Sra. Carmelinde deu abertura da reunião 7

cumprimentando a todos os presentes e foram realizadas as seguintes deliberações: 1) Carteira de 8

investimentos e Demonstrativos: Foram analisados os demonstrativos e Relatório de Investimentos 9

do mês de janeiro/2023, a carteira de investimentos, o enquadramento da carteira, o retorno e 10

rentabilidade da carteira, bem como a meta alcançada no mês. 2) Aplicação de valores oriundos do 11

pagamento de cupons – Durante o mês de fevereiro ocorreram o pagamento de cupons ref. Aplicações 12

dos fundos vértice do BB e juros semestrais de compras realizadas em NTN-b. A Sra. Carmelinde enviou 13

e-mail a consultoria SMI solicitando sugestão de aplicação desses valores, que orientou o comitê a 14

reinvestir na compra de NTN-B 2040, pois a  taxa está acima da meta atuarial e inclusive acima da taxa 15

máxima que já foi comprada anteriormente, e se faz necessário aproveitar a oportunidade de 16

reinvestir os cupons semestrais enquanto as taxas estiverem acima da meta, para ir postergando o 17

risco do reinvestimento ( risco de não ter no futuro mais taxa acima da meta). Sendo assim o comitê 18

decidiu aplicar os recursos desses pagamentos momentaneamente em fundos CDI e observar as taxas 19

de NTN-b para fazer a recompra. Os recursos serão aplicados momentaneamente da seguinte forma: 20

2.1) Aplicação de R$ 1.310.349,92 no fundo Caixa FI Brasil Matriz Renda Fixa (CNPJ 23.215.008/0001-21

70) oriundos do pagamento de juros semestrais de NTN-B vencimento 15/08/2040; 2.2) Aplicação de 22

R$ 70.842,11 no fundo BB FIC PREV. PERFIL RENDA FIXA (CNPJ 13.077.418/0001-49) oriundos do 23

pagamento de cupons do fundo BB Prev TIT PUB IPCA III; 2.3) Aplicação de R$ 67.822,51 no fundo BB 24

FIC PREV. PERFIL RENDA FIXA (CNPJ 13.077.418/0001-49) oriundos do pagamento de cupons do fundo 25

BB PREV RF TIT PUB X FI; 2.4) Aplicação de R$ 118.180,54 no fundo BB FIC PREV. PERFIL RENDA FIXA 26

(CNPJ 13.077.418/0001-49) oriundos do pagamento de cupons do fundo BB PREV RF TP XXI. 3) 27

Assuntos Diversos: A Sra. Carmelinde comunicou aos membros do Comitê que conversou com o setor 28

jurídico por conta da falta de assinaturas em algumas atas na época que a Sra. Thais Becker era 29

membro do comitê de Investimentos. E então o setor jurídico sugeriu que o Timbóprev notificasse 30

formalmente a senhora Thais, para assinar as atas da época, e os membros do comitê decidiram por 31

notificar a senhora Thais Becker a convocando para realizar as devidas assinaturas. Os membros do 32

Comitê de Investimento participantes da reunião decidiram por unanimidade quanto às alterações 33

sugeridas. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros 34

presentes. Timbó, 23/02/2023. 35

Carmelinde Brandt

Joel Ricardo Raiter

Romero Espíndola e Silva

Greyce Nardelli Severino